南当运仪〔2024〕4号

[bookmark: _GoBack]关于印发《2024年安全教育培训计划》的通知

公司各科室及客运站：
为全面提高公司各级安全生产管理人员、从业人员的安全管理水平和安全操作技能，根据最新《安全生产法》、《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》、新《道路旅客运输企业安全生产规范》、《企业安全生产标准化达标考评指标》和《四川省道路运输企业重点工作岗位安全从业工作规范》等安全法律法规及文件的要求，结合自身实际，公司特制订《2024年安全教育培训计划》，现印发给你们，请按照计划安排认真抓好贯彻落实。
附件：《2024年安全教育培训计划》
                                     2024年1月2日
	  抄报：县运管局，集团公司。

附件：
四川南充当代运业（集团）有限公司仪陇分公司
2024年安全教育培训计划

为深入落实企业安全生产主体责任，加强和规范公司安全教育培训工作，不断提升全员安全生产意识，增强安全生产法制观念，提高安全操作技能，切实做到“五落实五到位”，实现安全生产，文明生产，有力推动我司2024年的安全生产基层基础建设、安全生产标准化建设和企业安全文化建设，保障安全生产工作有序开展，根据《安全生产法》、《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》、新《道路旅客运输企业安全生产规范》、《安全生产培训管理办法》和《企业安全生产标准化达标考评指标》等安全生产法律法规及文件精神，结合自身实际，特制订我司2024年度安全教育培训计划。
一、培训目标
通过安全教育培训，全司各级领导和安全生产管理人员熟练掌握国家安全生产法律法规和标准规范，具备与所从事的生产经营活动相适应的安全生产知识和管理能力；全体从业人员熟悉国家安全生产法律法规、企业有关安全生产规章制度和安全操作规程，具备必要的安全生产知识，掌握本岗位的安全操作技能，增强预防事故，控制职业危害和应急处理的能力，夯实公司安全生产教育基础。
二、培训时间与方式
1、上级行业管理部门组织的安全培训具体参训时间、地点和人员以上级文件要求为准。
2、集团公司组织的安全培训包括：一是集团公司每年组织一次管理人员全员安全教育培训；二是组织一次不少于12学时的安全专职管理人员教育培训；三是组织一次卫星定位监控人员业务培训；四是每年组织一次应急培训与演练活动（应急培训与演练活动具体时间、地点、人员待定）。未参加集团组织培训的管理人员及其他驾驶员由各单位自行组织补培、考核测评和问题纠错，并建立培训档案，确保达到培训率100%。
3、公司组织的培训由公司自行负责。一是公司负责人和安全管理人员初次培训时间不得少于24学时，每年再培训时间不得少于12学时。二是按计划组织驾驶员日常安全教育学习每月不少于1次，每次不少于2学时，并根据行业管理部门的要求和安全管理的需要，结合道路旅客运输的特殊时期、季节性特点，组织驾驶员安全教育培训，每年教育培训时间不得少于12学时（可根据实际情况分期组织）,培训参加率及考试合格率必须达到100%。其他工作人员根据实际情况实行每年安全教育学习一次。三是进一步加强驾驶员远程教育工作，采用更有效的措施保证驾驶员的参学率、合格率，促进远程教育工作更加深入。
三、培训对象
1、参加公司安全教育培训对象
（1）包括安全管理人员在内的全体管理人员；
（2）驾乘人员、车辆经营者；
（3）车站站长、车站管理人员；
（4）其他相关从业人员。
四、培训内容
1、安全管理人员安全教育培训的主要内容：
（1）习近平总书记关于安全生产重要论述、《安全生产法》、《刑法(十二）》、《生产安全事故应急预案管理办法》（国家安全生产监督管理总局令第88号）、《四川省道路运输条例》、新《道路旅客运输企业安全生产规范》、《道路旅客运输及客运站管理规定》、《道路运输车辆动态监督管理办法》、《道路交通安全违法行为记分管理办法》、《四川省道路运输重点企业安全生产记分标准》、《四川省道路运输重点营运车辆记分标准》、《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》以及安全生产标准化建设的相关内容等国家安全生产的方针、政策和有关法律、法规及标准；
（2）公司安全生产情况及安全生产管理的基本知识、方法与安全生产技术、安全生产规章制度和劳动纪律，劳动保护及职业卫生知识等；
（3）驾驶员管理、车辆技术管理、重点岗位技能培训；
（4）季节性安全行车技能等安全基本常识、安全行车经验及应急驾驶操作技能；
（5）重大危险源管理、重大事故防范、事故应急救援及事故的防范等安全救援措施，事故调查处理方法、规定，隐患排查的方法和处置等；
（6）典型事故案例分析、事故应急救援案例分析及事故调查处理报告伤亡事故统计、报告及职业危害与预防知识；
（7）国内外行业先进的安全生产管理经验；
（8）安全生产责任保险的政策法规知识；
（9）职业道德及思想素质培训；
（10）其它需要培训的内容。
2、其他从业人员（除安全管理人员外的其他管理人员、客运驾驶员等）安全培训的主要内容：
（1）习近平总书记关于安全生产重要论述；
（2）安全生产标准化建设的相关内容和要求等国家安全生产的方针、政策和有关安全生产的法律、法规及标准；
（3）公司的安全生产情况、安全管理制度、安全操作规程、应急救援、道路旅客运输的安全生产基本知识及相关安全通知、文件；
（4）所在岗位的安全生产责任清单及安全职责、操作技能及强制性标准；
（5）重大危险源管理、重大事故防范、典型事故事例分析、应急救援知识及事故模拟演练以及事故调查处理的有关规定；
（6）职业健康和劳动保护知识，自救互救、急救方法、疏散、现场紧急情况的处置方法；
（7）安全设备设施、个人防护用品的使用和维护；
（8）安全生产责任保险的政策法规知识；
（9）职业道德及思想素质培训；
（10）其它需要培训的内容。
3、培训重点：
习近平总书记关于安全生产重要论述、国家安全生产的方针、政策和有关安全生产的法律、法规、规章及标准；企业安全规章制度、操作规程；职业健康知识；安全救援措施、职业道德、典型事故案例分析；季节性安全生产知识（如一季度“春运”安全生产、安全行车知识，灭火器使用知识、反恐知识，危险品辨识等；二季度安全生产月活动相关知识，灭火器使用，防火防盗知识，应急救援知识等；三季度夏季防洪防汛知识，灭火器使用和管理知识、劳动保护知识等；四季度冬季消防安全及“防雨、防雾、防雪、防滑、防机械事故”知识等）。
五、培训组织
1、外培
上级行业管理部门组织的培训由公司业务对口部门负责组织落实。
2、 内培
公司内部组织的安全管理人员、监控人员、驾驶员由安全科具体组织实施；管理人员全员安全培训及集团机关新聘管理人员的安全教育培训由办公室具体组织实施；应急管理培训和业务安全培训由承担应急工作组织实施及业务管理的职能部门负责组织开展。
3、临时培训
根据上级管理部门要求和公司需要，临时安排培训。
4、其他形式培训
（1）会议形式。安全例会、安全讲座、座谈会、报告会、专题会、先进经验交流会等。
（2）张挂形式。安全宣传横幅、展板、标语、标识、图片、手册、宣传栏等。
（3）影音制品。安全教育光碟、安全讲座视频等。
（4）现场观摩演示形式。安全操作方法演示、事故、消防等应急救援演练。
六、培训要求
1、各部门应严格遵照最新安全生产管理相关法律法规及公司安全管理制度的要求，参照本计划，结合自身实际，按照既定计划，扎实开展各类安全教育培训工作，将安全教育贯穿于生产的全过程中，加强全员参与的积极性和安全教育的长期性，做到“全员、全面、全过程”的安全教育。通过开展深入细致的安全教育培训，让全员（特别是安全管理人员和驾驶员）在无形中受到启发，受到教育，帮助他们提升自身对安全生产重要性的认识，自觉加强安全防范意识，使其正确理解并积极贯彻执行相关安全生产法律、规章制度，做到不违反法律法规、不违章指挥、不违章操作，不违反劳动纪律。
2、各部门应做好安全教育培训的基础管理工作，规范培训资料和记录的收集整理，建立健全从业人员安全培训档案，详细、准确记录安全培训开展实施情况。新进员工必须开展上岗前培训，并经考核合格后方可进入工作岗位，考核情况要建立岗前培训和考核记录。

1